
Российская Федерация 
Иркутская область

Администрация города Усолье-Сибирское

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от РЛ ^pg-6 № .^gg- -^^

Об утверждении отчета о реализации 
муниципальной программы города Усолье- 
Сибирское «Профилактика терроризма и 
экстремизма на территории муниципального 
образования «город Усолье-Сибирское» на 
2022-2027 годы, утвержденной постановлением 
администрации города Усолье-Сибирское 
от 03.03.2022 № 425-па (в редакции от 29.12.2025 
№ 2484-па), за 2025 год

Рассмотрев отчет о реализации муниципальной программы города Усолье- 
Сибирское «Профилактика терроризма и экстремизма на территории 
муниципального образования «город Усолье-Сибирское» на 2022-2027 годы, 
утвержденной постановлением администрации города Усолье-Сибирское от 
03.03.2022 № 425-па, с изменениями от 10.06.2022 № 1228-па, от 15.07.2022 № 1429- 
па, от 14.10.2022 № 2279-па, от 16.11.2022 № 2628-па, от 12.01.2023 № 3 8-па, от 
28.02.2023 № 418-па, от 17.05.2023 № 1065-па, от 17.07.2023 № 1648-па, от 
11.10.2023 № 2380-па, от 15.11.2023 № 2711-па, от 25.12.2023 № 3286-па, от 
11.01.2024 № 36-па, от 06.02.2024 № 501-па, от 06.03.2024 № 898-па, от 09.04.2024 
№ 1257-па, от 22.05.2024 № 1575-па, от 22.08.2024 № 2435-па, от 19.12.2024 № 3704- 
па, от 29.01.2025 № 136-па, от 12.02.2025 № 235-па, от 11.07.20205 № 1238-па, от 
17.09.2025 № 1626-па, от 16.10.2025 № 1857-па, от 29.12.2025 № 2484-па за 2025 год, 
в соответствии с Положением о порядке принятия решений о разработке 
муниципальных программ города Усолье-Сибирское, их формирования и 
реализации и Порядком проведения оценки эффективности реализации 
муниципальных программ города Усолье-Сибирское, утвержденными 
постановлением администрации города от 01.08.2019 № 1901 (в редакции от 
01.03.2022 № 413-па), руководствуясь ст. 28, 55 Устава муниципального 
образования «город Усолье-Сибирское», администрация города Усолье-Сибирское



ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый отчет о реализации муниципальной программы 
города Усолье-Сибирское «Профилактика терроризма и экстремизма на территории 
муниципального образования «город Усолье-Сибирское» на 2022-2027 годы, 
утвержденной постановлением администрации города Усолье-Сибирское от 
03.03.2022 № 425-па, с изменениями от 10.06.2022 № 1228-па, от 15.07.2022 № 1429- 
па, от 14.10.2022 № 2279-па, от 16.11.2022 № 2628-па, от 12.01.2023 № 3 8-па, от 
28.02.2023 № 418-па, от 17.05.2023 № 1065-па, от 17.07.2023 № 1648-па, от 
11.10.2023 № 2380-па, от 15.11.2023 № 2711-па, от 25.12.2023 № 3286-па, от 
11.01.2024 № 36-па, от 06.02.2024 № 501-па, от 06.03.2024 № 898-па, от 09.04.2024 
№ 1257-па, от 22.05.2024 № 1575-па, от 22.08.2024 № 2435-па, от 19.12.2024 № 3704- 
па, от 29.01.2025 № 136-па, от 12.02.2025 № 235-па, от 11.07.20205 № 1238-па, от 
17.09.2025 № 1626-па, от 16.10.2025 № 1857-па, от 29.12.2025 № 2484-па за 2025 год.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальное Усолье» и 
разместить его на официальном сайте администрации города Усолье-Сибирское в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Мэр города М.В. Торопкин



УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 

города Усолье-Сибирское 
от ^ ^ 2026г. №^£^/^4

Отчет
о реализации муниципальной программы города Усолье-Сибирское 

«Профилактика терроризма и экстремизма на территории муниципального 
образования «город Усолье-Сибирское» на 2022-2027 годы за 2025 год

Отчет о реализации муниципальной программы города Усолье-Сибирское 
«Профилактика терроризма и экстремизма на территории муниципального 
образования «город Усолье-Сибирское» на 2022-2027 годы за 2025 год (далее - отчет) 
содержит: ,

1. Отчет об исполнении целевых показателей муниципальной программы города 
Усолье-Сибирское «Профилактика терроризма и экстремизма на территории 
муниципального образования «город Усолье-Сибирское» на 2022-2027 годы за 2025 
год (Приложение 1, таблица 1).

2. Отчет об исполнении мероприятий муниципальной программы города Усолье- 
Сибирское «Профилактика терроризма и экстремизма на территории муниципального 
образования «город Усолье-Сибирское» на 2022-2027 годы за 2025 год (Приложение 2, 
таблица 2).

3. Пояснительную записку к отчету (Приложение 3).
4. Оценку эффективности реализации муниципальной программы города Усолье- 

Сибирское «Профилактика терроризма и экстремизма на территории муниципального 
образования «город Усолье-Сибирское» на 2022-2027 годы за 2025 год (Приложение 4).

Мэр города М.В. Торопкин



П
ри

ло
ж

ен
ие

 1 
к о

тч
ет

у

2 ч о

ОГТ
гмеч
огм
яя

« *о оа о
С. Ws а.

«2 ЯЯ ю

А Ч
ч -ао Ч

5 чО ©а а

S Яя яа и
© м
а я
б а
о ° 5= 22
ч 2 ^
ЕЙ®
= « N 
Я с м = =Я я>> Я
2 Е

’Я ^
Ч я © яН яя а2 ©S ч“ я2 ая а
и «я Ч
со »“ Е
5 «§ S 
— м
Я Я
S 7
Е ®3 ая ч
Ч а
я m
У Я
= я
® 2® со
Н я« ая ©ч а
О а и

Н
я

аячя
а

X

2 

о
X

IX 
X

X ^О ио

О 03
X =
X
X 
Ct
X
о
св

ю 
о

ОО

ЧО

оч 
о 
^ 
оч 
О]
СП
св 
X

ю

и
о
Е 
О

Е 
О
о

ОС

св

ю 
о
о
о

X

X 
X

2
X 
X
Ct 
О
X

св 
X
св 
S
X

о 
о.

СП

X
св 
2
X

Ct

Св
X

св 
Е

-е- 
о

с

св

св 
о.
о
с
DC 
св
X

X 
X
X 
X

S

О 04
04 СП
Cl
Св 
X

Ct X
О

Е 
о 
>
гЕ
Ct 

ос 
св СО

Ct
о 
о
о 
X

X 
X

2
X
Ct 
о

Ct

св 
X
X

ОС
Е 

)Х

О
X

СП
X 

эх 
о

о
X
о
Ct 
о 
Ct 
Ct

св
X 
bi 
св 
Е 
X 
^ 
о 
Ct 
С

св

S 
св 
Ct
О 
Ct

Е 
О 
с

¥ £ S е
S §
ё о
° S Sн « 5 о А 5 с

о о о

+ о о о

=(

О О 9 
□ Xе 
т х эх 
X О И 15 в 

е * ¥

О

«ту о 
о

о 
о со

О СП

о 1 ч
X о Ох - 
е х 

г— о
св

t
о 
о

о 
о со

S
X 
d 
ш

со 0х О'- ЕЁ 
О

DC 
Е

й
о. 
с
о
о

Е 
О

О

св 
X

оч

X X
3 3^ 
XX?

х С§ ¥ | =
X Св X х 
s со _gx
-ООП 
х Ct со

2 < Ct
ЭХ £ С

о-о 
Ct х s 
х х з

о Ct

Н х х
? X X 3

"х2 
Й s g
СО DC Е 
ОХЕ

§ 3 о- g:
Ч О 2 ¥

X о =± a 2 хх о ОС О
О X 7 

“ X н о
о х 5 х со
£ со X О о
й X Ct о н<^ 1

)Х >ч _

3 9 “

“XX 
а ¥ св ч
^ X g 1 X

ОЙ 3
X §
3 2 эх■г Ct св о

i -
19 ° i р
хх So
х х 3 х
X X Ct

= oX О Ct
X Ct E Ct

_ П a св н
5 О Ct X
5 c =: с н
Ч 4 2 X Я

' О X О X
о X - -о £ о

3 § 1 з В
я Е ч ч

о = ± >>
о & ? 5 ic

5. 9
i 2 2 «

ЭХ “

х н л ос
3 ос S х s
I м I чт
X Ct X Св
S X Е
Е^ о о о
S 8- ч О.
° 2 X ю ^

СП О .0
X 5,

о х я 5 -
2^2- =
Я X св
¥ 2 х
i 2 н н
5 О св Ct

о Ct Ct о
о О ХЮ X
^ X н >т о о

X
с т—' 04



о О о О

о о о о

о 
о 
^

tn (N 
in ш

о 
о ю сч 

in in

о
н
3 о 5

X о
3 С
S я
8 S 2

5 5
й л S
- Ю О- 

t^ о ь 
о о у

<0*5

>Х О 2
S Л ОО
X ^ s
о о
^ S ~

о о

о н5 § й
Щ Й

с -9-

и X с 
Н X S

1 ° 1
5 о X
Л Г 22

X ш s О

5 
i ^ь 

и н g S
03 

й

х п
Jias
2 х X н

* 1 g X

“ ОЮ X
9

“ V * 8 
к ^

О * 2 g 

о X с У 
5 о » о- So-so 
° S о.О о2 -L 

8 g £ * ¥ 

| g ь Й

ьг = Д s *

О К X О S
с s 3

= X 2
х х 3
оЗЗеСХ 

о о н X а и s г
X О X I £
х u s ¥ >•
2 о х о ~

§- 2 1 =*

)Х X о
X О- и X
XX „ X
о _ Cd

^ I 1 ^

* X X “
х О я й 2

у 1 юн
Ч is „ о лО X О ч
о 2 о 
о- 5

Q 2 X Ю
S 4 S § X
Е о н х х
О Е ¥ О ¥
2 о о. 5 о л
зЮОЯсоЬ
X 03 О 03 О_
5 О3 Ю X
.х о н >> о о

? 5 2 н 2

Ч 2 Е 2 “

^* |П

з g

х ° н х X
£ х х « 2

с Ч I
г-Н X 22
Xs ¥ о

М 0 § X

X о s Ч Г И X о.

Й i 2

К 2 Е 1

5 Л X 2

т О >ч о SХине я
X х х о - о.

X О Ь! О S I

СЧ СП М;



«г
ор

од
 У

со
ль

е-
С

иб
ир

ск
ос

» п
а 2

02
2-

20
27

 го
ды

 за
 20

25
 го

д







9

Приложение 3 
к отчету

Пояснительная записка к отчету о реализации муниципальной 
программы города Усолье-Сибирское «Профилактика терроризма 

и экстремизма на территории муниципального образования 
«город Усолье-Сибирское» на 2022-2027 годы за 2025 год

Муниципальная программа «Профилактика терроризма и экстремизма на 
территории муниципального образования «город Усолье-Сибирское» на 2022-2027 
годы, утверждена постановлением администрации города Усолье-Сибирское от 
03.03.2022 № 425-па, с изменениями от 10.06.2022 № 1228-па, от 15.07.2022 № 1429- 
па, от 14.10.2022 № 2279-па, от 16.11.2022 № 2628-па, от 12.01.2023 № 3 8-па, от 
28.02.2023 № 418-па, от 17.05.2023 № 1065-па, от 17.07.2023 № 1648-па, от 
11.10.2023 № 2380-па, от 15.11.2023 № 2711-па, от 25.12.2023 № 3286-па, от 
11.01.2024 № 36-па, от 06.02.2024 № 501-па, от 06.03.2024 № 898-па, от 09.04.2024 
№ 1257-па, от 22.05.2024 № 1575-па, от 22.08.2024 № 2435-па, от 19.12.2024 № 3704- 
па, от 29.01.2025 № 136-па, от 12.02.2025 № 235-па, от 11.07.20205 № 1238-па, от 
17.09.2025 № 1626-па, от 16.10.2025 № 1857-па, от 29.12.2025 № 2484-па (далее - 
Программа).

Основные результаты реализации муниципальной программы

Целью Программы является профилактика террористической и 
экстремистской деятельности на территории муниципального образования «город 
Усолье-Сибирское».

Задачей, направленной на достижение цели Программы является - 
совершенствование системы профилактических мер антитеррористической и 
антиэкстремистской направленности в муниципальном образовании «город Усолье- 
Сибирское».

Источники финансирования Программы в 2025 году - средства бюджета 
города.

Общий объем освоенных в ходе реализации Программы средств в 2025 году 
составил 8 859 512,10 руб., что составляет 100 %.

Для достижения заявленной цели и решения поставленной задачи в рамках 
Программы предусмотрена реализация одной подпрограммы: Профилактика 
террористической и экстремистской деятельности на территории муниципального 
образования «город Усолье-Сибирское» на 2022-2027 годы (далее - Подпрограмма).

Все мероприятия, запланированные Программой на 2025 год, выполнены в 
полном объеме, результаты выполнения:

доля учащихся муниципальных общеобразовательных учреждений, 
охваченных мероприятиями, направленными на профилактику террористических и 
экстремистских проявлений, в общей их численности составила 100 %;

доля муниципальных учреждений образования, дополнительного 
образования, культуры, физической культуры и спорта, охваченных мероприятиями, 
направленными на обеспечение антитеррористической защищенности объектов, в 
общей их численности составила 100%.



10

В рамках реализации Основного мероприятия 1.1. «Проведение 
информационно-пропагандистских мероприятий по профилактике терроризма и 
экстремизма в муниципальных учреждениях образования, дополнительного 
образования, культуры, физической культуры и спорта» (далее - Основное 
мероприятие 1.1.) Подпрограммы проведены следующие мероприятия.

В муниципальных образовательных учреждениях города проведены:
- день памяти сотрудников органов внутренних дел, погибших при 

исполнении служебного долга;
- открытие музейной экспозиции «СВО» и «Афган»;
- видеотрансляция роликов, направленных на развитие у детей и молодежи 

неприятия идеологии терроризма и привитие традиционных российских духовно­
нравственных ценностей;

- военно-спортивная игра «Зарница»;
- месячник военно-патриотического воспитания школьников, посвященный 

Дню защитника Отечества «Школьники - защитникам Отечества»;
- конференция «С любовью к России»;
- конкурс плакатов «Мы против терроризма»
- тематический час «Пусть всегда будет мир!»;
- тематическое занятие «Герои нашего времени»
- видеопрезентация ««Терроризм - угроза обществу»;
- урок правовых знаний «Мы вместе против террора»;
- семинар «Экстремизму - стоп, терроризму - нет: молодёжь в формировании 

здорового общества»;
- профилактическое мероприятие «Безопасные каникулы»;
- антитеррористическое воспитание в молодёжной среде «Диагностика 

агрессивности»;
- круглый стол «Терроризм - угроза, которая касается каждого»;
- лекторий «Права и обязанности несовершеннолетних»;
- всероссийский урок «Моя Россия»;
- тематическое занятие «Действия при угрозе совершения теракта»;
- час мужества «Эхо чужой войны». День памяти о россиянах, исполнявших 

служебный долг за пределами Отечества;
- семинар «Отражение медиа - агрессии».
В муниципальных учреждениях физической культуры и спорта проведены:
- день солидарности в борьбе с терроризмом и Дню Победы над Японией в 

Великой Отечественной войне;
- проекта «Ребята нашего двора»;
- военно-патриотического мероприятия «День призывника»;
- встреча «Возможности, условия службы по контракту»;
- онлайн-опрос «Быть патриотом. Что это значит?».
В муниципальных учреждениях культуры проведены:
- акции «День памяти детей — жертв войны на Донбассе»;
- урок памяти «Белые ангелы Донбасса»;
- участвует во Всероссийском молодежном конкурсе короткого видео «Завтра 

был Мир»;
- познавательно-игровой час «Душа России в символах её»;



11

- практическое занятия «Как внести себя в заложниках»;
- городской конкурс рисунков для учащихся образовательных школ «Россия за 

мир во всем мире!»;
- акция «Мир детям Донбасса»;
- трансляция документальных фильмов «Дети Донбасса».
Показателем, характеризующим выполнение Основного мероприятия 1.1. 

является «Количество проведенных информационно-пропагандистских мероприятий 
по профилактике терроризма и экстремизма в муниципальных учреждениях 
образования, дополнительного образования, культуры, физической культуры и 
спорта». Фактическое значение показателя составило 33 ед. (мероприятия), значение 
планового показателя 33 ед. (мероприятий), исполнение 100 %.

Исполнение Основного мероприятия 1.1. проводится без финансирования.
В рамках реализации Основного мероприятия 1.2. «Проведение лекций, бесед, 

классных часов, инструктажей, родительских собраний по вопросам профилактики 
терроризма и экстремизма» (далее - Основное мероприятие 1.2.) Подпрограммы 
проведены следующие мероприятия: Единый урок Мира - 14 ед., классные часы, 
лекции, беседы - 320 ед., инструктажи - 52 ед., родительские собрания - 14 ед.

Показателем, характеризующим выполнение Основного мероприятия 1.2. 
является «Количество проведенных лекций, бесед, классных часов, инструктажей, 
родительских собраний по вопросам профилактики терроризма и экстремизма».

Фактическое значение показателя составило 400 ед. (мероприятия), значение 
планового показателя 400 ед. (мероприятий), исполнение 100%.

Охват участников мероприятий, направленных на профилактику 
террористических и экстремистских проявлений составил 9 968 человек, что 
составляет 100% от общего числа учащихся.

Таким образом доля учащихся муниципальных общеобразовательных 
учреждений, охваченных мероприятиями, направленными на профилактику 
террористических и экстремистских проявлений, в общей их численности составила 
100%.

Исполнение Основного мероприятия 1.2. проводится без финансирования.
В рамках реализации Основного мероприятия 1.3. «Информирование 

населения через СМИ и интернет ресурсы (статьи, ролики, памятки) по вопросам 
противодействия терроризму и экстремизму» (далее - Основное мероприятие 1.3.) 
Подпрограммы на официальных сайтах и страничках «В Контакте» МКУ «Служба 
г.Усолье-Сибирское по вопросам ГОЧС и ПБ» и муниципальных учреждений 
образования, дополнительного образования, культуры, физической культуры и 
спорта опубликованы информационные материалы (статьи, ролики, памятки) 
направленные на профилактические меры антитеррористического и 
антиэкстремистского характера.

Показателем, характеризующим выполнение Основного мероприятия 1.3. 
является «Количество ежегодно публикуемых в СМИ и интернет ресурсах 
информационных материалов (статьи, ролики, памятки) по профилактическим 
мерам антитеррористического и антиэкстремистского характера».

Фактическое значение показателя составило 75 шт. (публикаций), исполнение 
100%.

Выполнение Основного мероприятия 1.3. проводится без финансирования.



12

В рамках реализации Основного мероприятия 1.4. «Проведение учений и 
тренировок по отработке действий населения при угрозе совершения 
террористического акта в муниципальных учреждениях образования, 
дополнительного образования, культуры, физической культуры и спорта» (далее - 
Основное мероприятие 1.4.) Подпрограммы в 2025 году проведены практические 
тренировки и учения в ходе которых отработаны алгоритмы действий персонала, 
работников, обеспечивающих охрану объектов, и обучающихся при совершении 
(угрозе совершения) преступления в форме вооруженного нападения.

Показателем, характеризующим выполнение Основного мероприятия 1.4. 
является «Количество проведенных учений и тренировок по отработке действий 
населения при угрозе совершения террористического акта в муниципальных 
учреждениях образования, дополнительного образования, культуры, физической 
культуры и спорта».

Фактическое значение показателя составило 52 ед. (тренировки), значение 
планового показателя 52 ед. (тренировок), исполнение 100%.

Выполнение Основного мероприятия 1.4. проводится без финансирования.
В рамках реализации Основного мероприятия 1.9. «Обеспечение 

антитеррористических мер, направленных на воспрепятствование неправомерному 
проникновению в муниципальные учреждения образования, дополнительного 
образования, культуры, физической культуры и спорта» (далее - Основное 
мероприятие 1.9.) Подпрограммы в 2025 году все 51 учреждение образования, 
дополнительного образования, культуры, физической культуры и спорта, 
обеспечивают выполнение антитеррористических мер, направленных на 
воспрепятствование неправомерному проникновению в учреждения, путем 
осуществления физической охраны и обеспечения вызова подразделений охранных 
организаций, с целью пресечения правонарушений с помощью тревожной 
сигнализации.

Показателем, характеризующим выполнение Основного мероприятия 1.9. 
является «Количество муниципальных учреждений образования, дополнительного 
образования, культуры, физической культуры и спорта обеспечивающих 
выполнение антитеррористических мер, направленных на воспрепятствование 
неправомерному проникновению в учреждения».

Таким образом доля муниципальных учреждений образования, 
дополнительного образования, культуры, физической культуры и спорта, 
охваченных мероприятиями, направленными на обеспечение антитеррористической 
защищенности объектов, в общей их численности составила 100%.

В рамках реализации Основного мероприятия 1.9. освоено 8 859 512,10 руб., 
что составляет 100 %, экономия от реализации мероприятия согласно фактическим 
расходам составила 0,01 руб. из них по мероприятиям:

1.9.1 . «Обеспечение антитеррористических мер, направленных 
на воспрепятствование неправомерному проникновению в муниципальные 
учреждения образования».

Фактическое финансирование данного мероприятия произведено в размере 
5 727 008,43 руб., что составляет 100 %. Не исполнение бюджетных обязательств 
обусловлены в связи с экономией от реализации мероприятия в размере 0,01 руб.



13

1.9.2 «Обеспечение антитеррористических мер, направленных 
на воспрепятствование неправомерному проникновению в муниципальные 
учреждения культуры и учреждения дополнительного образования, 
подведомственные отделу культуры УСКВ».

Фактическое финансирование данного мероприятия произведено в размере 
3 019 103,67 руб., что составляет 100 %.

1.9.3 «Обеспечение антитеррористических мер, направленных 
на воспрепятствование неправомерному проникновению в муниципальные 
учреждения физической культуры и спорта».

Фактическое финансирование данного мероприятия произведено в размере 
ИЗ 400,00 руб., что составляет 100 %.

2. Анализ факторов, повлиявших на ход реализации 
муниципальной программы

В 2025 году удалось исключить возникновение негативных факторов, 
способных влиять на ход реализации муниципальной программы, путем применения 
мер минимизации и управления рисками.

В целом реализация Программы позволяет достичь основную цель - 
профилактика террористической и экстремистской деятельности на территории 
муниципального образования «город Усолье-Сибирское».

3. Сведения о внесенных ответственным исполнителем изменениях 
в муниципальную программу

Изменения в Программу внесены:
- постановлением администрации города Усолье-Сибирское от 29.01.2025 

№ 136-па «О внесении изменений в муниципальную программу города Усолье- 
Сибирское «Профилактика терроризма и экстремизма на территории 
муниципального образования «город Усолье-Сибирское» на 2022-2026 годы, 
утвержденную постановлением администрации города Усолье-Сибирское от 
03.03.2022 № 425-па (в редакции от 19.12.2024 № 3704-па)» в соответствии с 
решением Думы города Усолье-Сибирское от 19.12.2024 № 77/8 «Об утверждении 
бюджета города Усолье-Сибирское на 2025 год и плановый период 2026-2027 
годов»;

- постановлением администрации города Усолье-Сибирское от 12.02.2025 
№ 23 5-па «О внесении изменений в муниципальную программу города Усолье- 
Сибирское «Профилактика терроризма и экстремизма на территории 
муниципального образования «город Усолье-Сибирское» на 2022-2027 годы, 
утвержденную постановлением администрации города Усолье-Сибирское от 
03.03.2022 № 425-па (в редакции от 29.01.2025 № 136-па)» в соответствии с 
решением Думы города Усолье-Сибирское от 28.01.2025 № 3/8 «О внесении 
изменений в решение Думы города Усолье-Сибирское от 19.12.2024 № 77/8 «Об 
утверждении бюджета города Усолье-Сибирское на 2025 год и плановый период 
2026-2027 годов»;

- постановлением администрации города Усолье-Сибирское от 11.07.2025 
№ 1238-па «О внесении изменений в муниципальную программу города Усолье-



14

Сибирское «Профилактика терроризма и экстремизма на территории 
муниципального образования «город Усолье-Сибирское» на 2022-2027 годы, 
утвержденную постановлением администрации города Усолье-Сибирское от 
03.03.2022 № 425-па (в редакции от 12.02.2025 № 235-па)» в соответствии с 
решением Думы города Усолье-Сибирское от 26.06.2025 № 42/8 «О внесении 
изменений в решение Думы города Усолье-Сибирское от 19.12.2024 № 77/8 «Об 
утверждении бюджета города Усолье-Сибирское на 2025 год и плановый период 
2026-2027 годов», с изменениями от 28.01.2025 № 3/8, от 27.03.2025 № 14/8, от 
10.04.2025 № 19/8, от 24.04.2025 № 20/8;

- постановлением администрации города Усолье-Сибирское от 17.09.2025 
№ 1626-па «О внесении изменений в муниципальную программу города Усолье- 
Сибирское «Профилактика терроризма и экстремизма на территории 
муниципального образования «город Усолье-Сибирское» на 2022-2027 годы, 
утвержденную постановлением администрации города Усолье-Сибирское от 
03.03.2022 № 425-па (в редакции от 11.07.2025 № 123 8-па)» в соответствии с 
решением Думы города Усолье-Сибирское от 28.08.2025 № 52/8 «О внесении 
изменений в решение Думы города Усолье-Сибирское от 19.12.2024 № 77/8 «Об 
утверждении бюджета города Усолье-Сибирское на 2025 год и плановый период 
2026-2027 годов», с изменениями от 28.01.2025 № 3/8, от 27.03.2025 № 14/8, от 
10.04.2025 № 19/8, от 24.04.2025 № 20/8, от 26.06.2025 № 42/8;

- постановлением администрации города Усолье-Сибирское от 16.10.2025 
№ 1857-па «О внесении изменений в муниципальную программу города Усолье- 
Сибирское «Профилактика терроризма и экстремизма на территории 
муниципального образования «город Усолье-Сибирское» на 2022-2027 годы, 
утвержденную постановлением администрации города Усолье-Сибирское от 
03.03.2022 № 425-па (в редакции от 17.09.2025 № 1626-па)» в соответствии с 
решением Думы города Усолье-Сибирское от 02.10.2025 № 65/8 «О внесении 
изменений в решение Думы города Усолье-Сибирское от 19.12.2024 № 77/8 «Об 
утверждении бюджета города Усолье-Сибирское на 2025 год и плановый период 
2026-2027 годов», с изменениями от 28.01.2025 № 3/8, от 27.03.2025 № 14/8, от 
10.04.2025№ 19/8, от 24.04.2025 № 20/8, от 26.06.2025 № 42/8, от 28.08.2025 № 52/8;

- постановлением администрации города Усолье-Сибирское от 29.12.2025 
№ 2484-па «О внесении изменений в муниципальную программу города Усолье- 
Сибирское «Профилактика терроризма и экстремизма на территории 
муниципального образования «город Усолье-Сибирское» на 2022-2027 годы, 
утвержденную постановлением администрации города Усолье-Сибирское от 
03.03.2022 № 425-па (в редакции от 16.10.2025 № 1857-па)» в соответствии с 
решением Думы города Усолье-Сибирское от 18.12.2025 № 72/8 «О внесении 
изменений в решение Думы города Усолье-Сибирское от 19.12.205 № 77/8 «Об 
утверждении бюджета города Усолье-Сибирское на 2025 год и плановый период 
2026-2027 годов», с изменениями от 28.01.2025 № 3/8, от 27.03.2025 № 14/8, от 
10.04.2025 № 19/8, от 24.04.2025 № 20/8, от 26.06.2025 № 42/8, от 28.08.2025 № 52/8, 
от 02.10.2025 № 65/8.

В таблице 1 Приложения 3 отражена информация об изменениях объемов 
финансирования и целевых показателей Программы в 2025 году, на начало 
отчетного периода и на конец отчетного периода.



15

Информация об изменениях объемов финансирования 
муниципальной программы за 2025 год

Таблица 1 
к Приложению 3

Наименование программы, 
подпрограммы, основного мероприятия, 

мероприятия, проекта

Источники финансирования / 
Наименование целевого 

показателя

Предусмотренный объем финансирования 
(тыс. руб.) / Значение целевого показателя

Редакция программы от 
29.01.2025 № 136-па (на 

начало отчетного 
периода)

Редакция программы 
от 29.12.2025 № 2484-па 

(на конец отчетного 
периода)

1 2 3 4
Муниципальная программа 
«Профилактика терроризма 
и экстремизма
на территории муниципального
образования «город Усолье-Сибирское» 
на 2022-2027 годы

Всего: 6 788,02 8 859,51

Бюджет города 6 788,02 8 859,51

1. Доля учащихся 
муниципальных 
образовательных 
учреждений, охваченных 
мероприятиями, 
направленными на 
профилактику 
террористических и 
экстремистских проявлений, 
в общей их численности 
составляет 100% в течение 
всего срока реализации 
муниципальной программы 
(%)

100 100

2. Доля муниципальных 
учреждений образования, 
дополнительного 
образования, культуры, 
физической культуры и 
спорта, охваченных 
мероприятиями, 
направленными на 
обеспечение 
антитеррористической 
защищенности объектов, в 
общей их численности 
составит 100 % в течении 
всего срока реализации 
муниципальной программы 
(%)

100 100



16

Подпрограмма 1 «Профилактика 
террористической и экстремистской 
деятельности на территории 
муниципального образования «город 
Усолье-Сибирское» 
на 2022-2027 годы

Всего: 6 788,02 8 859,51

Бюджет города 6 788,02 8 859,51

1. Количество проведенных 
информационно­
пропагандистских 
мероприятий по 
профилактике терроризма и 
экстремизма в 
муниципальных учреждениях 
образования, 
дополнительного 
образования, культуры, 
физической культуры и 
спорта» (ед.)

33 33

2. Количество проведенных 
лекций, бесед, классных 
часов, инструктажей, 
родительских собраний по 
вопросам профилактики 
терроризма и экстремизма 
(ед.)

400 400

3. Количество ежегодно 
публикуемых в СМИ и 
интернет ресурсах 
информационных материалов 
(статьи, ролики, памятки) по 
профилактическим мерам 
анти-террористического и 
антиэкстремистского 
характера (ед.)

75 75

4. Количество проведенных 
учений и тренировок по 
отработке действий населения 
при угрозе совершения 
террористического акта в 
муниципальных учреждениях 
образования, дополнительного 
образования, культуры, 
физической культуры и спорта 
(ед.)

52 52

7. Количество муниципальных 
учреждений образования, 
дополнительного образования, 
культуры, физической 
культуры и спорта, 
обеспечивающих выполнение 
анти-террористических мер, 
направленных на 
воспрепятствование 
неправомерному 
проникновению в учреждения 
(ед.)

51 51



17

Основное мероприятие
1.1. «Проведение информационно­
пропагандистских мероприятий по 
профилактике терроризма и экстремизма 
в муниципальных учреждениях 
образования, дополнительного 
образования, культуры, физической 
культуры и спорта»

Количество проведенных 
информационно­
пропагандистских 
мероприятий по 
профилактике терроризма и 
экстремизма в 
муниципальных учреждениях 
образования, 
дополнительного 
образования, культуры, 
физической культуры и 
спорта» (ед.)

33 33

Основное мероприятие
1.2. «Проведение лекций, бесед, 
классных часов. инструктажей, 
родительских собраний по вопросам 
профилактики терроризма и 
экстремизма»

Всего: Без финансирования Без финансирования

Бюджет города Без финансирования Без финансирования

Количество проведенных 
лекций, бесед, классных 
часов, инструктажей, 
родительских собраний по 
вопросам профилактики 
терроризма и экстремизма 
(ед.)

400 400

Основное мероприятие 
1.3. «Информирование населения через 
СМИ и интернет ресурсы (статьи, 
ролики, памятки) по вопросам 
противодействия терроризму и 
экстремизму»

Всего: Без финансирования Без финансирования

Бюджет города Без финансирования Без финансирования

Количество ежегодно 
публикуемых в СМИ и 
интернет ресурсах 
информационных материалов 
(статьи, ролики, памятки) по 
профилактическим мерам 
анти-террористического и 
антиэкстремистского 
характера (ед.)

75 75

Основное мероприятие 1.4. «Проведение 
учений и тренировок по отработке 
действий населения при угрозе 
совершения террористического акта в 
муниципальных учреждениях 
образования, дополнительного 
образования, культуры, физической 
культуры и спорта»

Всего: Без финансирования Без финансирования
Бюджет города Без финансирования Без финансирования

Количество проведенных 
учений и тренировок по 
отработке действий 
населения при угрозе 
совершения 
террористического акта в 
муниципальных учреждениях 
образования, 
дополнительного 
образования, культуры, 
физической культуры и 
спорта (ед.)

52 52



18

Основное мероприятие 1.9. 
«Обеспечение антитеррористических 
мер, направленных на 
воспрепятствование неправомерному 
проникновению в 
муниципальные учреждения 
образования, дополнительного 
образования, культуры, физической 
культуры и спорта»

Всего: 6 788,02 8 859,51

Бюджет города 6 788,02 8 859,51

Количество муниципальных 51 51

Мероприятие 1.9.1 «Обеспечение 
антитеррористических мер,
направленных 
на воспрепятствование неправомерному 
проникновению 
в муниципальные учреждения
образования»

Всего: 3 738,35 5 727,01

Бюджет города 3 738,35 5 727,01

МБДОУ 327,01 470,61

МБОУ 3 246,92 4 983,87

МБОУ ДО «ДДТ»; МБОУ ДО 
«СЮН»; МБОУ ДО «ДЮСШ 
№ 1»

164,42 272,52

Мероприятие 1.9.2 «Обеспечение 
антитеррористических мер,
направленных 
на воспрепятствование неправомерному 
проникновению 
в муниципальные учреждения культуры 
и учреждения дополнительного
образования, подведомственные отделу 
культуры УСКВ»

Всего: 3 019,10 3 019,10

Бюджет города 3 019,10 3 019,10

Учреждения культуры 
(МБУК «УЦБС»; МБУК ДК 
«Мир»; МБУК «ДК»)

2 985,96 2 985,96

МБОУ ДО «ДМШ»; МБОУ 
ДО «ДХШ»

33,14 33.14

Мероприятие 1.9.3 «Обеспечение 
антитеррористических мер,
направленных 
на воспрепятствование неправомерному 
проникновению 
в муниципальные учреждения
физической культуры и спорта»

Всего: 30,57 113.40

Бюджет города 30,57 113,40

МБУ «Спортивный комплекс 
«Химик»

14,37 44,25

МБУ «Спортивный центр» 16,20 69,15

Мэр города М.В. Торопкин



19

Приложение 4 
к отчету

Оценка эффективности реализации муниципальной программы 
«Профилактика терроризма и экстремизма на территории муниципального 

образования «город Усолье-Сибирское» на 2022-2027 годы за 2025 год 
(в соответствии с Порядком проведения оценки эффективности реализации 

муниципальных программ города Усолье-Сибирское)

Оценка эффективности Подпрограммы 1 «Профилактика 
террористической и экстремистской деятельности на территории 
муниципального образования «город Усолье-Сибирское» на 2019-2027 годы 
(далее - подпрограмма 1).

Оценка степени достижения цели и решения задач Подпрограммы 1 
определяется путем сопоставления фактически достигнутых значений показателей 
Подпрограммы и их плановых значений (далее - Сдц):

Сдц= (1,00+1,00+1,00+1,00+1,00) / 5 = 1,00

Степень достижения целевого показателя Подпрограммы 1 Сдц рассчитана по 
формулам:

СДП1 = 33/33=1,00
Сдп2 = 400/400=1,00
Сдп3 = 75/75=1,00
Сдп4 = 52/52=1,00
СДП6 = 51/51=1,00

Оценка степени соответствия запланированному уровню затрат и 
эффективности использования средств, направленных на реализацию 
Подпрограммы 1, определяется путем сопоставления фактических и плановых 
объемов финансирования подпрограммы 1 (далее - Уф):

Уф= 8 859 512,10/8 859 512,11=1,00

Эффективность реализации подпрограммы 1 (далее - Эмп) рассчитывается:

Эмп= 1,00 х 1,00= 1,00

В соответствии с Порядком проведения оценки эффективности реализации 
муниципальных программ города Усолье-Сибирское, утвержденным 
постановлением администрации города Усолье-Сибирское от 01.08.2019 № 1901 
(далее - Порядок), согласно критериям оценки эффективности, реализация 
Подпрограммы 1 является эффективной.



20

Оценка эффективности муниципальной программы «Профилактика 
терроризма и экстремизма на территории муниципального образования 
«город Усолье-Сибирское» на 2022-2027 годы (далее - Программа).

Для оценки эффективности Программы в перечень показателей включены 2 
целевых показателя, необходимых для комплексного анализа результативности.

Таким образом, оценка степени достижения цели и решения задач Программы 
определяется путем сопоставления фактически достигнутых значений показателей 
Программы и их плановых значений:

Сдц=(1,00+1,00)/2 = 1,00

Степень достижения целевого показателя Программы Сдц рассчитана по 
формулам:

СДП1 = 100/100= 1,00
Сдп2 = 100/100 = 1,00

Оценка степени соответствия запланированному уровню затрат и 
эффективности использования средств, направленных на реализацию Программы, 
определяется путем сопоставления фактических и плановых объемов 
финансирования Программы:

Уф= 8 859 512,10/8 859 512,11=1,00

Эффективность реализации Программы:

Эмп= 1,00 х 1,00= 1,00

В соответствии с Порядком, согласно критериям оценки эффективности, 
реализация Программы является эффективной.

Исходя из проведенного анализа оценки эффективности Программы за 2025 
год, поставленные цели и задачи выполняются, необходимый результат достигается.

Мэр города М.В. Торопкин



Подготовил 
Чирко Е.В.

Согласовано

Начальник МКУ «Служба г.Усолье-Сибирское 
по вопросам ГОЧС и ПБ» В.Г. Лазарев

Директор МКУ «Централизованная бухгалтерия 
города Усолье-Сибирское»

Председатель комитета по финансам 
администрации города

Первый заместитель мэра города - 
начальник управления по социально­
культурным вопросам администрации города

Председатель комитета экономического развития 
администрации города

Начальник юридического отдела 
администрации города

Начальник отдела образования управления 
по социально-культурным вопросам 
администрации города

О.А. Левина

Е.Г. Егорова

Л.Н. Панькова

И.А. Трофимова

М.Ш. Суханова

Ю.Г. Домашенко

Начальник отдела культуры управления 
по социально-культурным вопросам 
администрации города Ю.В. Ожогина

Начальник отдела спорта и молодежной 
политики управления по социально­
культурным вопросам администрации города О.В. Тютрина

7

С < <??
Д$. <9^ -^


